1

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE MARÇO DE 2025.

PASSANDO PARA O PEQUENO EXPEDIENTE:

1- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR;

2- LEITURA DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS DO PREFEITO;

- OFÍCIO N° 70/GAB2025, ENVIADO PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA ELAINE APARECIDA
SOLIGO, PREFEITA MUNICIPAL, EM RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 001/2025, DE AUTORIA DO
VEREADOR FABRICIO FRANCO MARQUES.

- CONVITE: Encaminhado pela Senhora Elaine Aparecida Soligo - Prefeita Municipal com o
assunto: A Prefeita Municipal de Aral Moreira MS, ELAINE APARECIDA SOLIGO, tem a honra de
convidar Vossa Excelência, para participar da posse deste Executivo como Presidente da Junta
do Serviço Militar deste Município. Data: 19 de Março de 2025. Horário: 10h. Local: Gabinete
da Prefeita.

- CONVITE: Encaminhado pela Secretaria de Agricultura com o assunto: DIREÇÃO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS - É com grande prazer que nós da direção de resíduos sólidos juntamente com a Nova
Engenharia, convidamos os senhores (as) para uma reunião. Referente à criação da Ecoaral
Cooperativa que realizará os trabalhos relacionados à coleta seletiva no município. Dia: 18/03
Terça-Feira. Horário: 14h00min. Local: Centro de Eventos de Aral Moreira.

3- LEITURA DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS DIVERSOS; (NÃO HÁ)

4- LEITURA DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES;

- PROJETO DE LEI Nº 001/2025 – QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO
DO TESTE DA LINGUINHA NOS RECÉM-NASCIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE ARAL MOREIRA - MS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DE AUTORIA DO VEREADOR FRABRICIO
FRANCO MARQUES.

- PROJETO DE LEI Nº 002/2025 – QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO
DO TESTE DA ORELHINHA NOS RECÉM-NASCIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE ARAL MOREIRA - MS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DE AUTORIA DO VEREADOR FRABRICIO
FRANCO MARQUES.

- INDICAÇÃO Nº 006/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR DORINHO.

- INDICAÇÃO Nº 007/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR EMERSON SANCHES.

- INDICAÇÃO Nº 008/2025 DE AUTORIA DA VEREADORA PROFESSORA GRAZI SCHUTZ.

5- APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTOS VERBAIS;

- A MESA DIRETORA APRESENTA EM NOME DE TODOS OS NOBRES VEREADORES
REQUERIMENTO VERBAL PARA QUE SEJA TRANSMITIDO VOTO DE PESAR À FAMÍLIA ENLUTADA
DO SAUDOSO: BERNARDINO RAMON PORTILLO PELO SEU FALECIMENTO OCORRIDO NO DIA 08
DE MARÇO DE 2025;

 2

6- COMUNICAÇÃO DOS LÍDERES SOBRE ASSUNTOS DE RELEVÂNCIA MUNICIPAL (CONFORME
INSCRIÇÃO);

7- A PALAVRA LIVRE AOS RELATORES DAS COMISSÕES;

TRIBUNA LIVRE:

8- (AOS VISITANTES INSCRITOS – 3 MINUTOS)

PASSANDO PARA O GRANDE EXPEDIENTE:

9- PRONUNCIAMENTO DOS VEREADORES INSCRITOS – (DURAÇÃO 60 MINUTOS).

NÃO HÁ MATÉRIAS PARA A ORDEM DO DIA.

A PRÓXIMA SESSÃO, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 24 DE MARÇO SEGUNDA-FEIRA ÀS 10 HORAS, NESTE
PLENÁRIO.

TENHAM TODOS UM DIA ABENÇOADO!

	PASSANDO PARA O PEQUENO EXPEDIENTE:
	PASSANDO PARA O GRANDE EXPEDIENTE:
	9- PRONUNCIAMENTO DOS VEREADORES INSCRITOS – (DURAÇÃO 60 MINUTOS).
	NÃO HÁ MATÉRIAS PARA A ORDEM DO DIA.